[image: Герб района]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОЮЛАСЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.05.2013                                                                                                              № 29-п
с. Новоюласка

Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности муниципальных целевых программ муниципального образования Новоюласенский сельсовет  Красногвардейского района Оренбургской области

     В соответствии с Федеральным законом от  23.11.2009 № 261 –ФЗ «Об энергосбережении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Постановлением Правительства Российской Федерации  от 21.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности»:

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности муниципальных целевых программ муниципального образования  Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области согласно приложению.
1. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на портале муниципального образования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                          Ю.М.Шишкин
Разослано: в дело, организационно-правовой отдел, прокурору района.

 Приложение
к постановлению
 администрации  сельсовета
22 мая  2013 г. № 29-п

Порядок
проведения оценки эффективности муниципальных целевых программ муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

1. Общие положения

1. 1.1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности муниципальных  целевых программ (далее – Порядок), определяет правила, процедуру и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных программ.
1. 1.2. Оценка эффективности  и реализации долгосрочных целевых программ проводится по итогам её реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации целевых программ.
Оценка эффективности муниципальных целевых программ осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с их реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации:
- результативности и эффективности использования бюджетных средств;
-прозрачности;
- достоверности бюджета;
- адресности и целевого характера бюджетных средств.
1. 1.3. Для оценки эффективности реализации целевой программы применяются целевые индикаторы (показатели), указанные в долгосрочной целевой программе.
0. Оценка эффективности реализации долгосрочных целевых программ осуществляется специалистами муниципального образования _ сельсовет на основе представленных исполнителями отчетов о ходе (итогах) выполнения целевых индикаторов (показателей) целевых программ за истекший год.
1.5. По результатам оценки эффективности целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:
- эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
- эффективность находится на уровне предыдущего года;
- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
1.6. Снижение эффективности целевой программы может являться основанием для принятия в установленном порядке решения о приостановлении или прекращении действия целевой программы.

2. Критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ
2.1. Критериями оценки эффективности реализации целевых программ являются:
- степень достижения количественных показателей эффективности реализации целевых программ;
- процент отклонения достигнутых показателей результативности от плановых;
- расходы на реализацию мероприятий целевых программ;
- процент отклонения фактических расходов на реализацию мероприятий целевых программ от плановых на соответствующий год.
2.2. Оценка результативности реализации целевой программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов.

1. Порядок оценки эффективности целевых программ

0. Оценка эффективности реализации целевых программ производится путем сравнения фактических значений показателей с их плановыми значениями. При этом результативность мероприятия программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.
0. Исполнитель основных мероприятий целевой программы готовит отчет, в котором отражаются качественные и количественные результаты выполнения целевой программы, приводится оценка целевых индикаторов (показателей) целевой программы. Соответствующие сведения предоставляются по форме  № 1 к настоящему Порядку.
0. По результатам реализации целевой программы составляется заключение об эффективности ее реализации в виде отчета в соответствии с приложением по форме № 2 к настоящему Порядку.

Приложение № 1
к порядку эффективности муниципальных целевых программ
муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района
Оренбургской области

Оценка целевых индикаторов муниципальной целевой программы

Наименование целевого индикатора

Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	Плановый, утвержденный программой
	Фактический, достигнутый в ходе реализации программы
	Эффективность целевого индикатора
	Обоснование причин отрицательной динамики (менее 100%)

Приложение № 2
к порядку эффективности муниципальных целевых программ
муниципального образования Новоюласенский сельсовет Красногвардейского района
Оренбургской области

Оценка эффективности муниципальной целевой программы

	Наименование программы
	Эффективность реализации
	Вывод об эффективности
	Обоснование отрицательной динамики

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg